¹⁾ Comment. in Sent. II dist. 3 artic. 2 (T. XV pag. 36). Ad aliud dicendum, quod rationale, ut dicit Augustinus et Isaac, non est propria differentia angeli, sed potius hominis et animae rationalis. Summa de creat. I tract. 4 qu. 20 (T. XIX pag. 80). Vgl. Opera Ysaac fol. 9a col. 2. X
ספר היסודות S. 57.

²⁾ Summa theolog. I tract. 6 qu. 29 membr. 1 artic. 2 (T. XVII pag. 163). Secundum quod dicit Dionysius et etiam Isaac, quod summum naturae rationalis est in imo intellectualis naturae et summum naturae sensibilis in imo rationalis et summum vegetabilis in imo sensibilis et summum naturae corporis corruptibilis in imo corporis incorruptibilis. Ibidem II tract. 12 qu. 69 membr. 2 artic. 2 (XVIII pag. 348). Dixit Isaac in libro de definitionibus, quod anima rationalis substantia est in umbra intelligentiae creata. Et hoc est, quod dicit Dionysius, quod supremum rationis attingit infimum intelligentiae. Ibid. II, tract. 4 qu. 16 membr. 2 (XVIII pag. 118); II tr. 13 qu. 77 membr. 3 (XVIII pag. 387). De anima II tr. 1 cap. 8 (T. III pag. 55). Propter quod eleganter dicit Isaac animam rationalem esse creatam in umbra intelligentiae, volens dicere, quod anima ipsa intellectualis intelligentia est obumbrata per hoc, quod est anima corporis mortalis, quia ex hoc lux intelligentiae obumbratur ejus animae. Ibid. III tract. 2 cap. 12; De animalib. XVI tract. 1 cap. 4 (T. VI pag. 454). Vgl. Opera Ysaac fol. 3a col. 1-col. 2.

³⁾ Ethic. I tract. 1 cap. 3 (T. IV pag. 6). Et ideo dixit Plato, ut recitat Isaac in libro de diffinitionibus, quod prima philosophiae diffinitio est sui ipsius cognitio. Quod exponens Isaac in eodem dicit, quod homo cognoscens seipsum perfecte cognoscit omne quod est. Vgl. Opera Ysaac fol. 2b col. 1.

zwischen Gut und Böse gelangen¹⁾. Die Seelen der frommen Menschen, die ihrem Endzweck genügt haben, gelangen nach dem Tode unter Psalmodie und Lobpreisung zur Vereinigung mit Gott; die Seelen der Sünder werden in der Unterwelt bedrängt und müssen Feuerqualen erdulden²⁾. Wie Algazali und einige andere unter den arabischen Philosophen, so lehrt auch Rabbi Moyses und der vor ihm lebende hervorragende jüdische Philosoph Isaac, dass die Himmel beseelt seien³⁾. Mit einigen strengen Anhängern der alten stoischen (?) Schule scheint auch Isaak sich zu der Lehre von der Sphaerenmusik zu bekennen⁴⁾. Von der Ansicht ausgehend, dass die Engellehre eine Sache der Offenbarung und des Glaubens sei, bestreitet Albert die zuerst von den Epikuraeern und dann von den Stoikern aufgestellte Annahme des Isaac, des Rabbi Moyses und anderer jüdischer Philosophen, dass die Intelligenzen mit den Engeln identisch seien⁵⁾. Rabbi Moyses und

¹⁾ Summa de creat. II tract. 1 qu. 59 artic. 2 (T. XIX, 2 pag. 284). Item Isaac in explanatione diffinitionis philosophiae, hujus scilicet philosophia est assimilatio creatoris operibus secundum veritatem humanitatis, dicit sic: causa finalis hominis spiritualis est, ut unio animae cum corpore sit ad hoc, ut homini manifestetur veritas rerum particularium et discernat inter bonum et malum. Vgl. Opera Ysaac fol. 2b col. 2.

²⁾ Summa theol. II tr. 13 qu. 77 membr. 5 (T. XVIII pag. 397). Et ideo dicit Isaac in libro de definitionibus, quod animae peccatrices post mortem deprimentur sub tristi orbi et erunt ibi in magno igni. Animae vero bene meritae in psalmodia et laude erunt cum domino. Comment. in Sent. IV dist. 49 (T. XVI pag. 899); Summa de creat. II tract. 1 qu. 59 artic. 2 (T. XIX pag. 284). Vgl. Opera Ysaac fol. 2a col. 2; fol. 2b col. 1.

³⁾ Metaph. XI tract. 2 cap. 10 (T. III pag. 375). Hanc -autem opinionem elegit sequi Algazel et aliqui alii de sapientibus Arabum, et hoc, quod hic attendimus, accipere est, quod etiam isti consentiunt in hoc, quod coeli sunt animati. In idem autem videtur penitus consentire Judaeus philosophus, qui vocatur Rabbi Moyses, et Judaeus, qui ante ipsum fuit in philosophia magnus, qui vocatur Isaac. vgl. Opera Ysaac fol. 10a col. 2; ספר היסודות (ed. Fried) pag. 69.

⁴⁾ De coelo et mundo II tract. 3 cap. 10 (T. II pag. 121). sicut dixerunt antiquissimi strenui de schola Stoicorum, sicut etiam sentire videtur Isaac in libro de diffinitionibus. Ich habe das bei Isaak Israeli nicht gefunden.

⁵⁾ De caus. et process. I tr. 4 cap. 7 (T. V pag. 563). Ordines autem intelligentiarum, quos nos determinavimus, quidam dicunt esse ordines angelorum et intelligentias vocant angelos, et hoc quidem dicunt Isaac et Rabbi Moyses et caeteri philosophi Judaeorum. Sed nos hoc verum esse non

Isaac nehmen eine unendliche Zahl von Intelligenzen an¹⁾, und nach der Ansicht Isaacs sollen die Intelligenzen überall und an mehreren Orten zu gleicher Zeit sein²⁾. Nach Rabbi Moyses, Isaac, und anderen jüdischen Philosophen sind die Erscheinungen der Engel nur als durch sie bewirkte Traumerscheinungen zu erklären³⁾. Wie Alfarabi, Avicenna und Algazali, so lehrt auch Isaac dass es die reinen Intelligenzen oder Engel seien, welche die Traumerscheinungen hervorbringen, durch die den Menschen gewisse höhere Erkenntnisse zu Theil würden⁴⁾. Isaac, Rabbi Moyses und einige arabische Philosophen legen den die Sphären bewegenden Engeln oder Intelligenzen nur die Kenntniss der universellen Dinge bei, während sie ihnen die Kenntniss der

credimus. Ordines enim angelorum distinguuntur secundum differentias illuminationum et theophaniarum, quae revelatione accipiuntur et fide creduntur et ad perfectionem regni coelestis ordinantur in gratia et beatitudine, de quo philosophia nihil potest per rationem philosophicam determinare. De praedic. tract. 2 cap. 12 (T. I pag. 120). Quidam autem Arabes et quidam Judaei de intelligentiis secundum rationem suae legis loquuntur, quod nullo modo probare possunt ex alicujus philosophiae principiis, dicentes intelligentias angelos esse, qui localiter moventur et mittuntur ad homines, quod a Stoicis secundo et ab Epicuraeis primo ortum habent et assumpsit et ab his, qui leges posuerunt. Summa de creat. II tr. 1 qu. 58 (T. XIX, 2 pag. 280). Substantiae autem separatae, quas vocamus angelos, dicuntur intelligentiae ab Isaac in libro de causis. Eine solche Schrift Isaaks ist nirgends nachweisbar. Vgl. jedoch Liber de elementis in Opera Ysaac fol. 8 b col. 2 seq. ספר היסודות (ed. Fried) S. 52 fg.

¹⁾ Summ. theolog. II tr. 2 qu. 10 (T. XVIII pag. 81). Unde etiam quidam eorum, ut Rabbi Moyses et Isaac, in illo orbe posuerunt intelligentias infinitas quo ad nos. Vgl. Opera Ysaac fol. 3 a col. 2.

²⁾ Summ. theolog. I tr. 18 qu. 73 m. 2 art. 2. (T. XVII pag. 414). Adhuc Avicenna et quidam ceterorum philosophorum dicunt, quod intelligentia est, qui vulgo dicitur angelus. De illo dicit Isaac in libro definitionum, quod est ubique et semper est in pluribus locis. Vgl. Opera Ysaac fol. 3 a col. 2.

³⁾ Summa theol. I tr. 18 qu. 75 m. 1. (Vgl. oben S. 51 Anmerk.) Vgl. Opera Ysaac fol. 8 b col. 2 ספר היסודות S. 52 fg.

⁴⁾ Summa de creat. II tr. 1 qu. 42 art. 1 (T. XIX, 2 pag. 219). Item dicit Alfarabius, quod purae intelligentiae, quae dicuntur angeli, sunt agentes quasdam cognitiones somniabiles . . . Item dicit Avicenna, Isaac et Algazel. Vgl. Opera Ysaac fol. 8 b col. 2; fol. 9 a col. 1; fol. 9 b col. 1; ספר היסודות S. 52 fg.

partikulären Dinge glauben absprechen zu müssen¹⁾. Für die Verschiedenheit der Menschenseelen in Bezug auf ihre Empfänglichkeit für die prophetische Erkenntniss geben Averroes, Alpharabi und Isaac eine annehmbarere Erklärung, indem sie behaupten, die Verschiedenheit der Seelen in Betreff des Adels ihrer Handlungen sei, da die Seele die Vollendung des Körpers ist, in der Verschiedenheit der Körper in Betreff der Vollkommenheit oder Unvollkommenheit ihrer Komplexion begründet²⁾.

3. Avicebron.

Als erster Gegner der Lehre des Avicebron tritt unter den Scholastikern, soweit uns bekannt ist, Albertus Magnus auf. Dem bereits ganz in den Spuren des Aristotelismus wandelnden Scholastiker ist diese so durchaus anders geartete Lehre gewissermassen ein Gegenstand des Aergernisses, und doch kann er sich ihrem Reize nicht völlig

¹⁾ Comment. in Sent. II dist. 3 art. 16 (XV pag. 54). Praenotandum, quod difficultatem istius quaestionis ostendunt diversae sententiae etiam auctorum. Unde Isaac et Rabbi Moyses, philosophi Judaeorum, hac difficultate coacti auferebant ab angelis, quos secundum legem coacti sunt ponere, notitiam particularium et dicebant ipsos angelos esse intelligentias moventes orbis et non cognoscere particularia, sed potius influere orbibus vel motoribus orbium formas simplices, quae ad particularia determinantur per diversitatem motus et materiae et accidentium materiae, et ideo diversitas particularium neque descendit ab intelligentia, neque scitur ab ea nisi per accidens, scilicet in quantum est causata per motum orbis, et non est haec vel illa. Metaph. XI tr. 2 cap. 34 (III pag. 398). Nec fuit aliquid dicere, quod quidam ignari philosophiae tradiderunt dicentes, quod (intelligentiae separatae) cognoscunt res in universali et [non in] particulari, et videntur esse de hac opinione Avicenna et Isaac et Algazel. Summ. de creat. II tr. 1 qu. 49 (XIX pag. 240). Sed contra dicunt Alpharabius, Isaac et Avicenna, quod in intelligentiis non sunt nisi formae universales simplices, sicut substantiae ipsarum simplices sunt. Diese Ansicht habe ich bei Isaak Israeli nicht gefunden.

²⁾ De somno et vigilia III tr. 1 cap. 5 (V pag. 98). Averroes autem et Alpharabius et Isaac Israelita probabiliorem de dictis dederunt sententiam, dicunt enim isti animam esse perfectionem corporis et ex corporis differentiis in bonitate et malitia complexionis esse differentias animarum secundum nobilitatem et ignobilitatem operationum suarum. Auch dies habe ich bei Isaak Israeli nicht gefunden.

entziehen. In welcher Verlegenheit er sich ihr gegenüber befindet, das zeigt sich schon in den immer wieder erneuten und doch zu keinem bestimmten Resultat führenden Bemühungen, dem geschichtlichen Ursprung dieser Lehre, in deren Urheber er, ebensowenig wie die anderen Scholastiker, den Juden ahnt, auf die Spur zu kommen. In dem geschichtlichen Ueberblick, den er im Eingang seiner Schrift: *De causis et processu universitatis* über die auf diesen Gegenstand bezüglichen Ansichten der früheren Philosophen giebt, wird neben den Lehren der Epikuraeer, der Stoiker, des Sokrates und des Platon auch die des Avicbron ausführlich dargestellt und einer eindringenden Prüfung unterzogen. Während er aber hier von der Ansicht ausgeht, dass Avicbron in der Aufstellung der Materie und der Form als der beiden Grundprincipien alles Seins ganz mit Platon übereinstimme, nur dass er noch dazu den Willen als wirkendes Princip eingeführt habe¹⁾, will er an einer anderen Stelle die Lehre des Avicbron von der ersten Materie mit der Lehre Theoprasts vom *Intellectus possibilis* in einen gewissen Zusammenhang bringen²⁾. Von der

¹⁾ *De caus. et process. I tr. 1 cap. 5* (V pag. 533). *Hic autem modus principiandi universum esse in omnibus fere cum Platone convenit, nisi quod iste (sc. Avicbron) cum voluntate dicit fieri.* An einer anderen Stelle wieder weist Albert die Angabe des *Fons vitae*, die sich allerdings dort nirgends findet, dass Plato eine einheitliche Materie für alle Dinge angenommen habe, mit Entschiedenheit zurück: *Comment. in Sent II dist. 1 artic. 4* (XV pag. 8) *Non fuit opinio philosophorum magnorum unquam, quod omnium esset materia una. Et si conjicitur de Platone in libro fontis vitae, respondeo, quod apud me non habent auctoritatem libri illi, quia non procedunt ex propriis disciplinae vel scientiae naturalis. Qui enim in natura rationes motus et sensus negligit, cum tota natura sit de sensilibus et mobilibus, parat se ad decipiendum se et alios.* Zu den Platonikern wird Avicbron gezählt *Summ. theol. II tr. 1 qu. 4 membr. 1 artic. 1 partic. 2* (XVIII pag. 37). *Quidam Platonici philosophi, ut Avicbron et alii, docentes cum Platone mundum creari verbo Dei ad exemplar etc.* Vgl. *Meteor. IV. tract. 1 cap. 4* (II, 2 pag. 148). *Plato enim et parum ante haec tempora Theodorinus et Avicenna et Algazel concedebant formam substantialem non esse a qualitatibus actionis. Et hanc opinionem defendere videtur Avicbron in libro, qui fons vitae vocatur.*

²⁾ *De anima III tr. 2 cap. 9* (III pag. 140). *Ab omnibus superius inductis dissentit Avicbron in libro, quem fontem vitae appellavit; quaestionem enim Theoprasti non valens dissolvere, cum intellectus possibilis sit, quo est omnia fieri, et materia prima similiter, quae est omnia fieri, consentit quod materia prima et intellectus possibilis sunt ejusdem naturae.*

im Fons vitae dargestellten Emanationslehre behauptet er, dass sie mit der Anschauung der frühesten Urheber aller Philosophie, des Hermes Trismegistus, Apollo, Hermes Aegyptius und Asklepius, übereinstimme, nach der Gott oder das erste Princip Alles durchdringt und alles Existirende konstituiert, nur dass im Fons vitae das erste Princip nicht wie bei jenen selbst in das Sein der gewirkten Dinge eingehe, sondern in seinem Wesen von ihnen getrennt bleibe¹⁾. Mit grossem Nachdruck betont Albert an mehreren Stellen die Unvereinbarkeit der Lehren des Avicbron mit denen der aristotelischen Philosophie²⁾, weshalb er den Avicbron eher für einen Stoiker als für einen Angehörigen der peripatetischen Schule gelten lassen möchte³⁾. Für die beiden

¹⁾ De caus. et process. I tr. 4 cap. 3 (V pag. 554). Et ideo dicit haec verba Hermes Trismegistus, quod Deus est omne quod est . . Ille autem, qui confinxit librum fontis vitae, convenit cum istis in hoc, quod in penetratione per omnia fluxum etiam ponit. Sed in hoc differt ab eis, quod primum principium non dicit esse aliquid de esse causatorum, sed seipso distinctum ab omnibus. Dieser Bemerkung liegt insofern eine richtige Erkenntniss zu Grunde, als die Emanationslehre des Avicbron der neuplatonischen Philosophie entstammt, von der auch die Schriften des Aesclepius, eines Schülers des Ammonius, und des angeblichen Hermes Trismegistus beeinflusst sind.

²⁾ De caus. et process. I tr. 1 cap. 6 (V pag. 533). Haec autem opinio Peripateticis non placuit propter quinque rationes potissime. Ibid. I tr. 4 cap. 4 (V pag. 553). Propter hoc erravit Avicbron, qui omnia causata ex materia dicebat esse composita. Hoc enim non est intellectus Peripateticorum, qui intelligentiam et animam non dicunt ex materia esse compositam. Ibid. pag. 555. Et quod dicitur in fonte vitae, penitus est contra rationes Peripateticorum. De coelo et mundo I tr. 3 cap. 4 (II pag. 47). Diversam autem fere ab omnibus Peripateticis aliis profert in medium Avicbron in libro fontis vitae, qui alio nomine de forma et materia intitulatur, sententiam. Ibid. I tr. 3 cap. 8 (II pag. 53). Et hoc est verum, sive intelligentiae sint compositae ex hyle et forma, sicut dicit Avicbron, sive sint simplices, sicut videtur velle Aristoteles. Dagegen stellt Albert einmal die Behauptung auf, dass der Peripatetiker Averroes die Lehre von der Einheit des Intellects aus dem Fons vitae geschöpft habe. Summa theol. II tr. 12 qu. 77 membr. 3 (XVIII pag. 382). Et haec ratio trahitur ex dictis Avicbron in libro fontis vitae.

³⁾ Physic. I tr. 3 cap. 11 (II pag. 42). Et nos quidem hic non habemus loqui de his, sed in scientia divina, nisi pro tanto, quod dicit omnium naturam esse unam. Huic enim non omnes concordaverunt Peripatetici, et ipse Avicbron magis videtur fuisse Stoicus virtutes ponens incorporeas in nullo existentes quam Peripateticus.

Grundgedanken des Avicbron'schen Systems, für die Lehre, dass nach der Einheit des ersten Principis, die das ganze All durchdringe, eine Zweiheit komme, nämlich die mit der Intelligenz identische erste Form und die erste Materie, welche von der Form getragen und gehalten werde, und dass weder die Form einen Augenblick ohne die Materie, noch die Materie einen Augenblick ohne die Form gewesen sei, und für die Lehre vom Willen als schöpferischem Princip weiss Albert bei keinem der bisherigen Philosophen eine Analogie zu finden¹). Der Eindruck der Fremdartigkeit, welchen die im Fons vitae dargestellte Lehre auf ihn macht²), ist so gross, dass er Albert auf die Vermuthung gebracht hat, dieses Buch rühre gar nicht von Avicbron her, sondern sei diesem von irgend einem Sophisten untergeschoben worden³). Worauf sich die Werthschätzung gründet, die darin zu liegen scheint, dass er den Namen des Avicbron nicht mit der Urhebererschaft des von ihm verurtheilten Fons vitae belasten möchte, ist nicht mit Sicherheit zu entscheiden. Die Vermuthung, dass er noch ein anderes Buch des Avicbron, das von Wilhelm von